1

[image: brasaomm]
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
[bookmark: _GoBack]

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À ATLETA MOGIMIRIANA MIRLENE PICIN, MIKA PICIN, RECORDISTA DE MADALHAS EM SULAMERICANOS, QUE INTEGRARÁ NÓS PRÓXIMOS MESES A TURMA DA MÔNICA JOVEM, DE MAURÍCIO DE SOUZA.

DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/____

PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº   DE 2020.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

REQUEIRO à Mesa na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário que seja consignada em Ata de Nossos Trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À ATLETA MOGIMIRIANA MIRLENE PICIN, MIKA PICIN, RECORDISTA DE MADALHAS EM SULAMERICANOS, QUE INTEGRARÁ NÓS PRÓXIMOS MESES A TURMA DA MÔNICA JOVEM, DE MAURÍCIO DE SOUZA.
 Conforme noticiado Mirlene Picin anunciou que vai se tornar personagem da Maurício de Sousa Produções. Do ícone nacional de histórias em quadrinhos, veio o convite para Mika entrar em um seleto grupo. De Pelé a Neymar, raros os casos de esportistas inseridos no universo da Turma da Mônica.
A personagem ainda não foi publicada. Será lançada apenas nos próximos meses e ela fará parte do núcleo da Turma da Mônica Jovem. “Tinha bastante gente envolvida. Sei que a personagem vai fazer parte de um quadrinho, revista normal, comercial. Ainda não tenho detalhes de como vai ser feita a distribuição, mas, em teoria, a normal, de todas as edições”, explicou Mika.
Ressalta-se que para a atleta mogimiriana Mirlene Picin, a criação deste personagem pode ser uma oportunidade para que aqueles que têm poder de decisão na cidade pensem e executem o esporte cada vez mais de forma macro, fora da caixa. “Muita coisa é possível fazer. Eu, apesar de ter viajado bastante para competir, fiz grande parte dos treinamentos em Mogi Mirim mesmo. Eu nasci aqui, fui criada aqui e grande parte da atleta foi construída aqui, na cidade”, declarou ela em reportagem publicada pelo jornal “O Popular”.

Por fim, indubitavelmente, a trajetória desta atleta mogimiriana Mirlene Picin, Mika Picin, é um exemplo de garra, persistência, resiliência, superação e de amor ao esporte, e uma inspiração para todos os mogimirianos. Sendo uma honra para toda comunidade mogimiriana ver a história de sucesso desta atleta mogimiriana chegar aos quadrinhos no núcleo da Turma da Mônica, em umas das turmas mais conhecida e querida do nosso país.

                       Requeiro, outrossim, que o decidido por esta Casa de Leis seja oficiada à Atleta mogimiriana Mirlene Picin.

  Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, aos 09 de novembro de 2020.

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO
[image: ]

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (19) 3814-1200- MOGI MIRIM/SP

image1.png

image2.jpeg